# Latini sermonis cursus a principio aut ex nihilo

## quadrigesima tertia lectio

### QUADRIGESIMA TERTIA LECTIO

### QUADRIGESIMAE ALTERIUS LECITIONIS ESERCITATIONUM A SERMONE ITALICO EMENDATIO.

#### A latino sermone esercitationes de visu emendabo

1) Omnia labore expugnanda sunt; monet enim proverbium: qui nucleum esse vult, nucem frangat. 2) Aiunt omnia quae Midas tangebat, aurum facta esse. 3) Caesar Alpes quae Galliam ab Italia dividunt, superavit ut omnibus regionibus transalpinis potiretur. 4) Homo inconstans non vult quod voluit, vult quod noluit. 5) Ferunt Terentium poetam in Graecia dolore mortuum esse, cum navis quae eius comoedias Romam ferabat, propter procellam periisset. 6) Cum cives Dianaee simulacrum Verri tradere nollent, ut eam a templo auferret, ille advenis usus est. 7) Anni transeunt et pueri iuvenes fiunt, iuvenes senes fiunt. 8) Temporibus antiquis maxima culpa putabatur domo hospites removere. 9) Temporibus antiquis servi merx venabant, et inter hos viri magno ingenio et doctrina saepe erant.

1) Cum hostes sagittas iacere cooperint, nostri ad terga eos aggredierentur. 2) Cum Thales interrogatus esset quid difficillimum esset, respondit: "Sese ipsum novisse". 3) Alterum est meminisse, alterum novisse. 4) Aenes, in Libyaee litore, quo vehementi procella quassus erat, his verbis socios lassos consolabatur: "Cum tranquilli erimus, dulce nobis erit res praeteritas adversas meminisse". 5) Omnes homines libertatem natura amant et servitutem oderunt. 6) Cum milites ad urbem appropinquaverunt, statim hostes in eos sagittas iecerunt. 7) Statius poeta prae morte conficere non potuit novum poema quod inciperat ac Achilleis inscribitur. 8) Facilius est virtus alia vituperare quam novisse ac sua corrigere. 9) Iuno propter Paridis iudicium Troianosoderat, qui ei, Iovis uxori, Venerem anteposuerat. 10) Omnes qui Agesilaum, Lacadaemoniorum regem, noverant, satis nequiebant eum laudare. 11) Nemo novit, quo anno Phoenices navigare coeperunt.

**Studiare la proposizione causale sul testo di grammatica**

**Conoscere la coniugazione del verbo deponente: FATUR - FATUS EST - FARI.**

**Sempre sul testo di grammatica.**

**GLI ESERCIZI DELLA QUARANTATRESIMA LEZIONE DEVONO ESSERE SVOLTI  
TUTTI.**  
**LA CORREZIONE A VIDEO NELLA QUARANTAQUATTRESIMA LEZIONE**  
**Utilizzare al bisogno un piccolo dizionario**  
**Prima di iniziare la traduzione si devono conoscere tutte le regole della  
quarantatreesima lezione**

1. Gli abitanti di Delfi chiedevano responsi sacrificando soprattutto capre, perché narravano che l'oracolo delfico era stato trovato dalle capre. — 2. I Romani amavano assai Augusto, perché parlava amichevolmente anche con i cittadini più umili. — 3. Poiché i nemici incalzavano e stavano per entrare in Roma attraverso il ponte Sublichto (abl.), Orazio Coclite sostenne da solo l'impeto dei nemici, permettendo che (= *ut*) dietro le [sue] spalle il ponte venisse tagliato. — 4. Serse tentò (*tempto*, 1<sup>a</sup>) la sorte per mare, poiché era stato vinto per terra. — 5. Il senato romano giudicò che Decimo Bruto avesse ben meritato della repubblica poiché aveva difeso l'autorità del senato e la libertà del popolo romano. — 6. Socrate pensava che Pericle superasse (*praesto*, 1<sup>a</sup>) tutti gli altri oratori (dat.) perché era stato discepolo del filosofo Anassagora. — 7. Publio Cornelio Scipione fu detto l'Africano perché aveva domato Annibale in Africa, sconfiggendolo nella battaglia di Zama. — 8. Il crudele tiranno Dionigi, poiché temeva una rivolta, vietò anche che i familiari visitassero in carcere i prigionieri.